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i Sehr geehrter Herr Slmonek

.Frage1 Wle hoch lst dle Auslastung der Sprach- und lntegratlonskurse SO e
. Ansprechpag_inerl-lp.-,. .

\ lch ‘méchte lhre Anfragen W|e folgt beantworten N

ZUr Thematlk ,,Versorgung und lntegratnon von M[granten“

in der Stadt Gottbus? (Bitte elnzeln nach Standorten, . .-
Emrlchtungen, Kursen und Besucherzahlen glledern)

I

L Die Integratlonskurse fallen unter die. Zustandlgkelt des Bundesamtes fiir -

: M;gratlon ung Fl{]chthnge (kurz BAMF) uind-sind in Bundesgesetzen und

Bundesverordnungen geregelt Die Stadt Cottbus/Chosebuz flhrt keine -

- Statistik uber Stahdorte; E[nrlchtungen Kurse uhd Besucherzahlen Dle

UberSIGht iber das Sprachkursangebot der Volkshochschu]e ist-als Anlage
. _-belgefugt -

.‘\

) . Frage 2: Wle wele sfaatllche, stadtlsche und prlvate Imtlatwen und

, o f[nanzuert werden. Grundsatzhch wird regelmagig tiber den Stand und den
- Umfang der Férderung, die die Stadt Cottbus/Chésebuz erhg[t oder weitetreicht in den Ausschiissen berichtet (siehe Anlage).

Unternehmen erhalten Zuwendungen fiir lntegratlonsarbmt‘? :
(B!tte emzeln uhd nach Hohe der Zuwendung glledern) '

*Die Stadt Cottbus/Choéebuz kann ebenfalls keme Ubersmht geben mWIefern
* ‘und in welcher Hohe Einzelinititativen, Trager, Vereine und -

Wohlfahrtsverbande durch den Bund, das Land, dié EU oder Stn‘tungen etc

"' STADT GOTTBUS

GHOQEBUZ

DER OBER'Bv TJRGE_I&ME,ISTER'-
. .owusvSorTa ¢

Zimnier -

" - Datum 2}2, Februar 2022 ~ .
: I . I .

* . GeichaftsberelchiFacherslch

" Blire des Oberblrgermelsters

Zelchen ihreg échreibens .' ’

- Sprechzglfé'ﬁ

Meir_l Zelphé__n .

. “Telsfon

0355‘-

0355

) E—Mall S

N @ -

. Stadtverwaltung Coubuslcrméabuz'
.- Neumarkts .
03046 Coﬂbusthésebuz

. Konte dor Stadtkasse

Sparkassa Spres-Nelfie

IBAN:
GEOG 1805 0000 3302 0000 21 .

. BIG: WELADED1CBN v


2.

' I

. Die Aufnahime, vorlaufige Unterbringung und die migrationsspezifische soziale Unterstiitzung von

~ Asylbewerbern und Flichtiingen (sogenannte MSA'l als unterbringungsnahe MSA und als

Fachberatungsdienst) sowie die Durchfuhrung des Asylbewerberleistungsgesetzes sind sifentliche

" Aufgaben, die den Landkreisen und kreisfreien Stédten als Pflichtaufgaben zur Erftillung nach

Weisung Uibertragen werden.. Die daraus res_ultiéreridén Aufwendungen werden Im Rahmen der im’ . .

' Landesaufnahimegesetz normierten Erstattungsregelﬁngen'entsprec_hend erstattet und fallen daher .
.. " nicht in den Zuwendungsbereich. - B : . - .
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n Anlage zur Anfrage.

Frage 1: Sprach- und lntegratlonskurse

Die Vo1kshochschule Cottbulehosebuz ist keln zert|f|ZIerter Integratlonskurstrager des BAMF
~ Folgende aktuel]e Sprachkurse finden derzelt in'der Volkshachschule statt

: Kurse des Fachberelch Blldung und Integratlon bel der Volkshochschule

. Deutschkurs AlphabetISlerung (176 UE: . . 14_TN_- o
- Deutsch ‘als Fremdsprache A1.1 . (110UE): .. o - 43TN- L
-' Dt‘autsch als Fremdsprache At2. . (30 UE). . 10TN ... '

o Kurse der Volkshochschule ;m Rahmen der Grundversorgung (regulare vhs-Angebote im .-
.Semesterprogramm) : . .

.Deutsch als Fremdsprache Al2. -+ (BOUE); - . 5TN

‘e Deutsch als Fremdsprachie B1.2: " (30UE): . . = = . 7TN -

..o+ Deutschals Fremdsprache B2 -~ (30UE): . - "4TN_.

e Deutsch ais Fremdsprache C+.2 ~ (30UE):. ~ ~* 3TN . V
.. Deutsch als Fremdsprache A1 1 (30 UE),: L TTN

[m Rahmen des ESF Projektes des Landes Brandenburg ,,"Vlelfalt als Chance unterhéit der . -
o Fachberelch Bildung ungd jntegratlon ein Alphabetlslerungsprogramm ,.Nour" Hier [st die Programmbelegung W|e folgt e : : _

s 54 Tellnehmende in vier- Kursen (Langsam— und Schnell Lernende)
o Alphabetisierung auf Deutsch (vier Tage.in-der Woche)
o Alphahetisierung in. der Herkunftssprache (fakultativ)
"o Weiterfllhirende Bildungsangebote, wie Kenntnlsse uber Pohtlk das L eben |n
‘Deutschland, Mathematlk und anderes bedarfsonentlertes Wlssen (em Tag in, der -
‘Woche) . . - el S _ '
= Kurse sind voll, es e><|st|ert eine Waﬂellste ' . D ‘
.= Die’ Umsetzunger erfolgt in der Schule des zwelten Bl]dungswegs (SZBW)

- Frage 2 FlnanZIerung der Stadt Cottbulehosebuz durch das Land
' :Brandenburg

Die Stadtverwa[tung Cottbulehosebuz erhalt im. Jahr 2022 folgende Forderung fUr dle ‘Integratlonsarbelt P o

' ESF Forderung Vielfalt als Chance" / Nour (bts 30.6.22) R 247 2()0-61 Euro
. IVISA 1l (geplante Summe konkrete Summe noch nlcht bekannt) : 1. 530 144 00 Euro E "

*-Die Férderung uber das Integratlonsbudget kann an der Stelle noch nlcht dargestellt werden ‘ SIehe Brlef Zum Integratlonsbudget an dte Fraktlonen der StVV. . T .
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.. Frage 2: Fmanzmrung von Tragern durch dle Stadt Cottbulehosebuz

' Forderung durch den Fachberelch B:ldung und lntegraf:on

M|grat|onssozmlarbelt. Il (MSA, 1) Gber das LAqfnG an Trager:.. .

VzE

Trdger MaBnahme - . | Jahressumme
AWO | Aufstockung der MBE 1,0 VZE 70.840,00
Frauenhaus Arbeit mit migrantischen Frauen 0,9 VzE - 63.756,00
Pfiffikus e. V. Migrationssozialarbeit an Schule 1,0 VzZE, ~ 70.840,00
Férderverein OSZ- | Migrationssozialarbeit an Schule 2.0 VzE -+ 141.690.00 |
SOS Kinderdorf Migrationsspezifische Aufstockung .0,75 VzE 53.130,00
Lausifz .| der EFB : ' S
JHCB gGmbH Migrationsspezifische Aufstockung 0,75 VzE 53.130,00 [
. - : der EFB . : . ‘
1 JHCB gGmbH -t Quartierslaufer Sandow - " 1,6VzE 106.260,00
Stiftung SPI ' Quartiers]éiufer Sandow 1,5 VzE .106.260,00

Die Stadt Cottbus/Chdéebuz Verwendet ebenfalls Gelder der MSA II fir kommunale Beschaftigte in der MSA an Schule und in der Erzuahungs- und Famlhenberatung :

Forderunq durch den Fachberelch Soziales:

T

Tidger

MaBnahme

‘VzE

BBeV

Der PARITATISCHE LV

Koordinierungsstelle fur Mlgratlon
' der Frelwnllgenagentur Cottbus

0,5 VzE

'Jahressumme
-36.000,00

Forderunq durch den Fachberetch Stadtentwmklunq.

Die Férderungen werden im Rahmen dés Programms ,,802|aler Zusammenhalt" (ehemals 802|ale
Stadt) ausgerelc;ht

.Spraohforderung in Neu Schmellwﬁz
—> Spracherwerb flir Pérsonen mit Migrationshintergrund - .
(Durchf[]hrung noch offen) -> Ausschreibung in Vorbereitung -

35,000,00 €

Daruber hinaus glbt es offene, integrative Prqekte Sie stehen allen Einwohnern der

- Férdergebietskulisse offen. Integration bedeutet Teilhabe aller an den zentralen Bereichen des gesellschaftlichen Lebens (Erziehung, Bildung, Ausblldung. Arbeitsmarkt, Recht, soziale und °

politische Partizipation). o

: Integratlves FamhenforderangebdtSachsendorf-l\fladlow -~ 75.000,00 €

" . > niedrigschwelliges integratives Angebot zur Begleitung/Unterstiitzung von Famlllen Hilfe zur Selbsthilfe (Durchftihrung durch SOS Kinderdorf Niederlausitz)

Stadtt_ell-, und lntegraﬂonsmanager Saghsendorf—l\lladlow
- - als Bindeglied zwischen Verwaltung und Einwohnern / Tragern (Durchfithrung durch S0s Kinder‘dorf Niederlausitz) )

 70.000,00€

_ Stadtteil und Integratlonsmanager Sandow 70.000,00 €
> als Bindeglied zwischen Verwaltung und Einwohnern / Tragern

(Purchiihrung durch Sozxale Vlelfalt e, V)

. Stadtteil- und lntegrat[onsmanager Neu Schmellwnz 54.000,00 €
- als Bindeglied zwischen Verwaltung und Einwohnern / Trégern

(Duréhfuhrung durch Regionalwerkstatt Brandenburg e.V.)

